
Instituto Estadual de Florestas 
 

 

Diretor-Geral: Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior 

PORTARIA IEF Nº 146 DE 30 DE SETEMBRO DE 2013. 

Institui Comissão para Tomada de Contas Especial. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS 

- IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 

Estadual nº 44.372, de 9 de agosto de 2006 e o Decreto Estadual n. 

45.834, de 22 de dezembro de 2011, e com respaldo na Lei Delegada nº 

180, de 20 de janeiro de 2011, com base na Lei Estadual nº 2.606, de 5 

de janeiro de 1962, alterada pela Lei Estadual nº 8.666, de 21 de setembro 

de 1984 e no Decreto Estadual nº. 45.834 de 22/12/2011, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir Comissão para Tomada de Contas Especial, nos termos 

do Art.47 da Lei Complementar n. 102/2008, c/c o art. 245 da 

resolução TC n. 12/2008 para apuração de possíveis danos causados 

ao erário, referente ao relatório de auditoria nº. 2100.3746.11 – Núcleo 

Operacional de Floresta, Pesca e Biodiversidade de Pompéu. 

Art. 2º - Designar os servidores, Leonardo Fittipaldi Torga, MASP 

1.043.820-8 e José Eduardo Vargas, MASP 1.043.809-1, sob a presidência 

do primeiro. 

Art. 3º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos a contar de sua publicação. 

Belo Horizonte, 30 de setembro de 2013 

(a) Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior - Diretor Geral do IEF 

30 471248 - 1 

Revoga os atos que atribuíram, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 

21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 

as gratificações temporárias estratégicas: 

MASP 1.329.781-7, IANNA SANTANA SOUZA, GTEI-2 

FL1100144; 

MASP 1.316.503-0, AMANDA CRISTINA CHAVES, GTEI-3 

FL1100051; 

MASP 1.210.354-5, ARLINDO FERREIRA DE FARIA, GTEI-1 

FL1100178; 

MASP 1.000.119-6, LAUANDA RICALDONI LIMA NUNES AVELAR, 

GTEI-4 FL1100042; 

MASP 860.031-4, MARGARETE SUELY CAIRES AZEVEDO, 

GTEI-1 FL1100189; 

MASP 1.020.929-4, CELSO ROBERTO BEZERRA PENA, GTEI-1 

FL1100190; 

MASP 1.021.171-2, JOSÉ ALBERTO GOMES FERREIRA, GTEI-3 

FL1100054; 

MASP 1.020.691-0, JOSÉ EDUARDO PAULO DA SILVA, GTEI-1 

FL1100188; 

MASP 1.021.303-1, KÁTIA KAYASHIMA, GTEI-4 FL1100041; 

MASP 1.206.889-6, MARIA MADALENA PEREIRA DAMASCENO, 

GTEI-4 FL1100103. 

Exonera nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 



de 1952, dos cargos de provimento em comissão constantes do Anexo 

X do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, os servidores: 

MASP 1.313.748-4, LUIZ GUSTAVO ALCICI SALOMÃO, DAI-10 

FL1100086; 

MASP 598.681-5, VALDENE DE ALVARENGA SOUSA, DAI-10 

FL1100095; 

MASP 1.308.253-2, NATÁLIA DE CARVALHO AMARAL, DAI-10 

FL1100098; 

MASP 1.329.781-7, IANNA SANTANA SOUZA, DAI-10 

FL1100104; 

MASP 1.316.503-0, AMANDA CRISTINA CHAVES, DAI-10 

FL1100109; 

MASP 1.210.354-5, ARLINDO FERREIRA DE FARIA, DAI-10 

FL1100116; 

MASP 1.000.119-6, LAUANDA RICALDONI LIMA NUNES AVELAR, 

DAI-10 FL1100140; 

MASP 1.021.023-5, LEONEL HENRIQUE DE ALMEIDA, DAI-10 

FL1100143; 

MASP 362.889-8, WALTER VIANA NEVES, DAI-10 FL1100149. 

Exonera nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 

de 1952, dos cargos de provimento em comissão constantes do Anexo 

X do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, os servidores: 

MASP 860.031-4, MARGARETE SUELY CAIRES AZEVEDO, 

DAI-10 FL1100150; 

MASP 1.020.929-4, CELSO ROBERTO BEZERRA PENA, DAI-10 

FL1100151; 

MASP 1.021.171-2, JOSÉ ALBERTO GOMES FERREIRA, DAI-10 

FL1100152; 

MASP 1.020.632-4, CELI APARECIDA DA SILVA MACHADO, 

DAI-10 FL1100155; 

MASP 1.020.691-0, JOSÉ EDUARDO PAULO DA SILVA, DAI-10 

FL1100157; 

MASP 1.021.303-1, KÁTIA KAYASHIMA, DAI-15 FL1100054; 

MASP 1.206.889-6, MARIA MADALENA PEREIRA DAMASCENO, 

DAI-15 FL1100063; 

MASP 1.164.659-3, CRISTINA SALIBA LARA TORRES, DAI-15 

FL1100083. 

30 471508 – 1 

42 – terça-feira, 01 de Outubro de 2013  Diário do Executivo Minas Gerais - Caderno 1 


